和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本

集团已建立包含账户、结算、汇率风险等内容在内的外汇业务管理制度并遵照制度的要求开展各

项外汇业务。

于 2025年 6月 30 日及 2024年 12月 31 日，本集团持有的主要外币金融资产和主要外币金融负债

折算成人民币的金额列示如下：

单位：元 币种：人民币

项目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日
美元

货币资金 33,338,508.20 195,071,029.56
应收账款 1,395,460.79 4,564,294.28
其他应付款 -565,426.89 -760,569.14

港币

货币资金 235,534,587.36 124,047,720.03
其他应收款 405,783.94 411,742.20
其他应付款 -34,092.64 -39,558.63

于 2025 年 6 月 30 日，如果人民币对美元升值或贬值 5%，其他因素保持不变，则本集团将增加/
减少亏损人民币 1,708,427.11 元(2024 年 12 月 31 日：增加/减少亏损人民币 9,943,737.74 元)。于

2025 年 6月 30 日，如果人民币对港币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，则本集团将增加/减
少亏损人民币 11,795,313.93元(2024年 12月 31日：增加/减少亏损人民币 6,220,995.18元)。

1.2 利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期银行借款及短期银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使

本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本集团持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮

动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

于 2025年 6月 30 日，本集团无资本化利息。如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基

点，其他因素保持不变，则本集团的净亏损会增加或减少约人民币 7,822,761.89元(2024年 12月
31日：净亏损会增加或减少约人民币 9,945,039.90 元)。

1.3 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于权益工具投资。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于权益工具投资的公允价值是按照估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因

此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。改变估值假设对净亏损可能产生的影响如下：

康希诺生物股份公司2025 年半年度报告

159 / 184

单位：元 币种：人民币

项目 2025年 6月 30 日 2024年 12月 31日
股权总价值增加 5% 7,447,046.81 7,531,795.86
股权总价值减少 5% -7,447,046.81 -7,531,795.86

2.信用风险

本集团信用风险主要产生于货币资金、以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产等。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险

敞口。

本集团货币资金、以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产的对手方主要为声誉良好并拥有较高信用评级的国有银行、其他大中型上市银行、证券公司和

政府机构，本集团认为其不存在重大的信用风险，几乎不会产生因银行违约而导致的重大损失。

此外，就应收账款及其他应收款而言，管理层基于历史结算记录及过往经验以及前瞻性调整数据

对其可收回程度进行定期评估及个别评估。本集团应用简易法就本集团扣减计提的应付退货款和

其他应付款后的应收账款按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。报告期内，本集团计提

应收账款信用损失准备人民币 12,356,834.34 元(2024年同期：人民币 7,277,357.20元)。本集团对

欠款单位已破产、解散、财务发生重大困难等存在客观证据表明已无法收回的应收款项单项认定，

计算预期信用损失。报告期内，本集团计提其他应收款信用损失准备人民币 0.00元(2024年同期：

人民币 6,783,447.10元)。

于 2025年 6月 30 日，本集团对前五大客户的应收账款余额为人民币 72,934,574.00元(2024年 12